[image: image1.png]

渝知办发〔2024〕13号
重庆市知识产权局办公室

关于组织申报2024年度知识产权保护

示范创建项目的通知

各区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门），各有关单位：

为充分发挥知识产权保护示范引领和带动作用，培育一批知识产权保护示范单位，根据《重庆市知识产权专项资金项目管理办法》和《知识产权保护示范创建项目实施细则（试行）》有关规定，现就申报2024年度知识产权保护示范创建项目有关事宜通知如下。
一、申报条件
申报对象为依法登记注册的企业。应同时符合下列条件：
（一）所属产业符合我市重点发展产业方向。

（二）通过《企业知识产权管理规范》（GB/T29490-2013）或具有完善的内部知识产权管理制度。

（三）具有较强的知识产权保护意识，拥有高价值发明专利、商标、软件著作权或其他类型的自主知识产权。

（四）定期开展核心产品或关键技术的知识产权风险测评，形成较为成熟的知识产权侵权预警和风险防控机制。

（五）未被纳入“信用中国（重庆）”严重失信主体“黑名单”。

二、项目实施内容及绩效目标
按照企业不同类型，示范创建设置技术研发和生产制造类、商贸流通类等二类项目。项目实施周期为一年。
（一）技术研发和生产制造类
1.知识产权风险防控体制机制创新示范。围绕企业核心产品或关键技术，完善风险监测、预警、测评等策略，形成与企业研发、生产、销售等各环节相互衔接的知识产权风险防控体制机制。

2.知识产权纠纷应对体制机制创新示范。妥善应对知识产权纠纷，强化组织创新、管理创新，建立健全制度规范，形成高效组织、快速响应、科学应对的知识产权纠纷处置体制机制。

3.知识产权纠纷防范化解能力提升示范。合理运用专利策略开展专利布局，新增发明专利申请2件及以上或新增PCT专利申请1件及以上。
（二）商贸流通类
1.知识产权风险防控体制机制创新示范。设立知识产权管理机构，建立健全知识产权保护管理制度，贯彻实施《商品交易市场知识产权管理规范》等，完善知识产权商品准入、索证、检查、纠纷调解等机制。

2.知识产权纠纷应对体制机制创新示范。建立知识产权纠纷应对与日常管理制度衔接机制，探索完善知识产权纠纷发现、识别、响应等制度。综合运用协商、调解、仲裁、裁决、诉讼等多种策略处置知识产权纠纷。平台类商贸流通企业建立健全知识产权投诉快速处置机制。

3.知识产权纠纷防范化解能力提升示范。加强知识产权保护自律，开展知识产权正版正货承诺活动等。平台类商贸流通企业完善入驻企业的知识产权保护意识和能力培养，大力开展知识产权保护宣传和培训，培育知识产权保护典型商户。

三、申报程序

（一）提出申请。申请单位按照通知要求组织填报相关材料，由所在区县知识产权行政管理部门初审后，向市知识产权局提出申请。申请单位应提交以下材料：

（1）知识产权保护示范创建项目申报书；（2）组织机构代码证（复印件）；（3）资料真实性承诺书；（4）符合申报条件要求的相关证明材料。

（二）组织评审。市知识产权局组织专家对申请单位提交的申报材料进行评审，必要时可以开展现场调查评审，并出具评审意见。

（三）结果公示。拟资助对象名单在市知识产权局门户网站上向社会进行公示，公示时间不少于5个工作日。

（四）资金拨付。公示期满无异议或异议不成立的，由市知识产权局按程序拨付项目资金。
四、有关事项
 （一）对被列入知识产权保护示范创建项目的承担单位给予一次性经费资助10万元。

（二）项目立项后，我局根据项目实施内容及绩效目标、企业申报材料中提出的具体目标任务，与项目承担单位签订项目任务书。项目实施期满，市知识产权局组织进行项目验收，验收不合格的，按照我局项目管理规定处理。
（三）本项目产生的专利导航、分析评议、风险防控等成果，不得再用于申报我局其他财政资金资助项目。

（四）申报单位将《重庆市知识产权保护示范创建项目申报书》（附件）及其相关证明材料双面打印，一式一份，简装成册，同时提交pdf格式的申报材料电子档，于2024年5月20日前报送至市知识产权局知识产权保护处，逾期不再受理。

附件：重庆市知识产权保护示范创建项目申报书

                               重庆市知识产权局办公室

                                  2024年4月12日

    （联系人：叶春梅，程毅；联系电话：67517071，67511089；地址：江北区五简路9号2414室；邮箱：826397974@qq.com）

附件
项目编号

重庆市知识产权保护示范创建项目申报书
企业类别  技术研发(  生产制造(  商贸流通(
项目名称

申报单位                          （盖章）

单位地址

项目负责人              手机号码
项目联系人              手机号码

合 作 单 位                           （盖章）
填 报 日 期

重庆市知识产权局

填 写 说 明

一、填写要求

（一）填写申报书前，请仔细阅读填写要求，并查阅《重庆市知识产权专项资金项目管理办法》，如实填写。申报单位对本申请材料以及所附材料的合法性、真实性、准确性负责。

（二）申报书内各项内容的表述应准确严谨，外来语应同时用原文和中文表达，第一次出现的缩略词应注明全称。
（三）封面中项目申请编号不由申请人填写。申报书各栏目不得空缺，无内容时填“无”，各栏不够填写时，请自行加页。
二、申报单位需提供以下证明材料

（一）本单位组织机构代码、营业执照复印件；

（二）本单位所具有知识产权相关文献资源的证明材料；

（三）本单位上一年度资产负债表复印件；

（四）本单位信用承诺书、信用报告或相应信用证明材料；

（五）本单位获得奖励、荣誉等证明材料；

（六）其他证明材料。

一、基本情况

	单位名称

	统一社会信用代码

	单位地址

	法定代表人

	身份证号码

	项目负责人

	手机

	E-mail

	项目联系人

	手机

	E-mail

	账号信息
	户名

	开户行

	账号

	员工总数

	2023年营业收入

	合作单位
	单位名称

	地址

	联系人

	手机

	二、申报单位信息

	1.单位概况
	简述本单位的所属行业、性质、行业中的位置，主要业务的市场占有率及排名情况，创新能力及经济效益、技术力量、员工素质、所获荣誉等；商贸流通类企业应填写本企业入驻的商户名单30家以上。（500字左右）

	2.知识产权工作基础与优势
	主要填写本单位现有知识产权人员、机构建设、知识产权管理制度和管理流程以及拥有自主知识产权状况等。重点描述跟本项目相关的基础与优势。（500字左右）

	3.从事知识产权保护相关的既往业绩
	主要填写本单位以往开展知识产权保护的案例及成效（2000字左右，可另附页）。

	4.承担本项目的团队简介
	主要填写本项目的团队成员人数、人员的基本情况及相关经验等。

三、项目实施方案

	（一）

项目

实施

内容

	1.项目实施的目的与意义。

2.本项目实施的基础与条件。

3.本项目的国内外现状及发展趋势。

4.重点阐述本项目实施的具体内容。（以上2000-3000字）

	（二）

预期

目标

及

成果

形式

	（三）项目

实施

计划
	根据本项目的主要任务，分阶段、有步骤地组织实施，同时明确时间表、负责人（800字左右）

	（四）项目经费来源及预算
	本项目要求财政资助资金与自筹资金的比例不低于1：2
申请市财政专项资金: 10万元

自筹经费:
总计：

费用明细（市财政专项经费主要用于以下方面）：

知识产权保护：
知识产权纠纷处理：
知识产权风险防控策略制定：
宣传培训：
知识产权人员费用：
其他：

	初审

意见
	                区县知识产权管理部门意见（签章）

                          年    月    日

  重庆市知识产权局办公室                  2024年4月12日印发
— 2 —
— 16 —